

Prenumerata

w Radomiu:
 Rocznie rs. 4.
 Półrocznie „ 2.
 Kwartalnie „ 1.
 Za odnośnienie do mieszkań miesięcz-
 nie kop. 5.
 z przesyłką pocztową:
 Rocznie rs. 5 kop. —
 Półrocznie „ 2 „ 50.
 Kwartalnie „ 1 „ 25.

GAZETA RADOMSKA

wychodzi w Środy i Soboty wieczór.

Ogłoszenia

Za 1 wiersz druku lub jego
 miejsce na 1-cj stronie po kop. 10.
 Na ostatniej za 1-y raz 5.
 Dwa następne „ 4.
 Dalsze „ 3.
 Nekrologie i reklamy podwójnie.
 Ogłoszenia oprócz Redakcyi przyjm-
 je Warszawska Agentura Ogłoszeń
 Bajchman i Frencler, Senatorska 18

Dnia 10 Stycznia ś. Agatona P. M. i Wilhelma B.
 „ 11 „ ś. Hygina P. M. i Honoraty P.
 „ 12 „ ś. Arkadyusza Męcz.
 „ 13 „ ś. Weroniki Panny.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA

ulica Lubelska N^o 137.

ADMINISTRACJA REDAKCYA

otwarta od godziny 10 do 1 i od 4 do 7 przyjmuje interesantów w tychże godzinach.
 Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca dziś o godzinie 8 minut 9
 Zachód „ „ „ 4 „ 7
 Długość dnia . . . godzin 7 „ 58
 Przybyło „ . . . „ 0 „ 20

Prenumeratę przyjmuje w Radomiu Redakcyja Gazety Radomskiej, sklepy: P. Dubelta, P. Winklera, i Księgarnia P. Zuckera.

Wiadomości bieżące.

MIJSCOWE.

W oddziale radomskim Banku państwa zamianowani :
 Zarządzającym — Antoni Jasiński; kontrolerem — Zdzisław Siemianowski; starszym pomocnikiem kasyera — starszy pomocnik kontrolera Oddziału Banku polskiego w Lublinie, Rafał Konarski; Kasyerem — młodszy pomo-
 cnik Kasyera Oddziału w Niżym — Nowogrodzie, Aleksan-
 der Zawulonow; Starszym pomocnikiem kontrolera — Rach-
 mistrz Banku polskiego, Leopold Krasowski; Buchalte-
 rem — starszy pomocnik kontrolera Oddziału Banku państ-
 wa w Kałudze, Aleksy Nikolskij. — Członkami Komitetu dys-
 kontowego mianowani kupcy: Wiktor Gruszczyński, Jan
 Dutów, Teodor Karsz, Jgnacy Zabiello, Jzaak Bekerman,
 Jakób Martofel, Adam Helbich, i obywatel ziem.: Wincenty
 Grobicki.

Zarząd Dóbr państwa podaje do wiadomości, iż z roz-
 porządzenia Ministerjum, taksy, ustanowione upszednio na
 lesne materyały w lasach skarbowych, pozostają obowiąz-
 jącymi i w r. 1886 w guberniach: Kieleckiej, Lubelskiej i Sie-
 dleckiej.

W magistracie miejscowym 4 b. m. odbyło się, z u-
 działem obywateli miasta, posiedzenie, w celu oznaczenia
 kierunku, w którym przeprowadzoną być ma szosa, dla po-
 łączenia ulicy Długiej (Staro-Skaryszewskiej) z dworcem
 kolei. Większością głosów uchwalono nie zmieniać dzisiej-
 szego kierunku drogi, co, między innymi, i tę przedstawia
 dogodność, że przeprowadzenie szosy w każdym innym kie-
 runku wymagałoby wywłaszczenia gruntów i długiej sądowo-

administracyjnej procedury, gdy przeciwnie, pozostawienie jej
 bez zmiany, w kierunku drogi Prędocińskiej, pozwala nam
 cieszyć się nadzieją, że w tak krótkim czasie, bez obawy utro-
 nienia w błocie nieprzebytem, będziemy mieli bliższą i dogo-
 dną komunikacją z dworcem i stacją towarową kolei.

Jego Excelencya ks. Biskup dyecezyi Sandomierskiej,
 polecił proboszczom parafii ułożenie szczegółowej historii
 kościołów, z opisem obecnego ich stanu.

Staraniem i własną pracą tegoż pasterza, wykonaną
 została mapa chromolitograficzna całej dyecezyi Sandomier-
 skiej, z podziałem na dekanaty i parafie. Cześć inicjatorowi
 i pracownikom w winnicy Pańskiej! Kościół nasz przyczyniał
 się zawsze do wzbogacenia skarbnicy wiedzy krajowej —
 i dziś w pracy tej *pro publico bono* widocznie nie ustaje..

Dr. Rewoliński otrzymał w tych dniach list od pp.
 Francesca i Ercole Gnechchi z Medyolanu, z prośbą uprzejmą,
 by raczył do „Przewodnika zbiorów numizmatycznych“,
 który wydać zamierzają ci panowie, nadesłać spis i opis
 swoich numizmatów, jako dopełnienie do tego, co już zano-
 towano o zbiorze p. Rewolińskiego w księdze adresowej
 Gresnera.

Nadto, list ten zawiera prośbę o przysłanie pomiano-
 wany wydawcom dokładnych adresów wszystkich w mieście
 i okolicy zbieraczyów zabytków numizmatyki, znanych p.
 Rewolińskiemu, którzy dotąd jeszcze nie są wymienieni
 w księdze Gresnera. Wiadomość tę zapisujemy dla tych wła-
 śnie osób, które zbiory tego rodzaju posiadają i mogły-by
 wyrządzić przysługę wydawcom „Przewodnika“.

JW. Wice-Gubernator, Rzec. Radzca Stanu, Baron
 von Buxhöwden, po powrocie z urlopu, objął obowiązki
 służby.

Dyrekcya Główna Towarzystwa kredytowego Ziem-
 skiego przyznała pożyczkę w Listach Zastawnych 5% Seryi
 V. na dobra Janowiec, Baryczka, w powiecie Kozienskim
 położone, w ogólnej sumie rs. 11.350.

Pierwsza Maskarada w sali resursowej przypada
 jutro.

Z uwagi, iż dochód z tej zabawy przeznaczonym jest
 na korzyść szpitala św. Kazimierza, życzyć wypada, aby
 publiczność zebrała się licznie.

Trupa Textla od dnia 6-go b. m. daje przedstawienia
 w Kielcach, z kąd zaraz na początku postu zawita do nas.

Szopki, coraz więcej tracą swój dawny charakter.

Zamiast znanych utartych pieśni i dyalogów ludo-
 wych, — dziś „artyści szopkowi“ bawią słuchaczyów niesma-
 cznymi wyjątkami z tłustych operetek!

Przykład z góry!

Zadziwiająca zjawisko atmosferyczne wydarzyło się
 w okolicach Radomia, 27 grudnia zeszłego roku. „Kuryer
 Warszawski“ zanotował je, jako zaobserwowane w Bzinie.
 Lecz powtórzyło się ono w kilku innych miejscowościach —
 i oto właśnie, p. H. udzielił nam łaskawie taką w tym
 względzie wiadomość:

„Dnia 27 grudnia r. z., o godz. 1 po południu, w oko-
 licach Radomia, mianowicie w Konarach pod Przytykiem,
 a jednocześnie i w Orońsku, dało się słyszeć, niepoprze-
 dzone błyskawicą, jakby potężne echo piorunu, trwające
 prawie minutę. Zjawisko to, z uwagi na porę roku, zasłu-
 guje tem bardziej na zaznaczenie, iż w dniu tym niebo było
 zupełnie pogodne, najmniejszy obłoczek nie zapowiadał
 grzmotów, a temperatura dochodziła do 5 stopni niżej
 zera“.

5
NOWY DZIEDZIC.

OBRAZEK WIEJSKI

przez

Klemensa Junoszę.

(Dalszy ciąg, patrz Nr 2.)

Berek poznał, że to była prawdziwa akademia han-
 dlowa, niewyczerpana i niewysychająca nigdy krynica ge-
 szefciarskiej mądrości.

Cóż wobec niej znaczy inteligencya małego miasteczka,
 co znaczą prowincjonalni szynkarze i faktorzy zbożowi,
 o których rozumie Berek tak wysokie wyobrażenie posia-
 dał!...

Butów czyścić nie warcł tym, którzy tu siedzą; nie
 warcł, bo o takich świetnych interesach wyobrażenia nie
 mają.

Nasyciwszy się tym pełnym mądrości gwarem, Berek
 rozejrzał się po stancyi, miarkując, od kogo-by potrzebnych
 informacji zasięgnąć. W tłumie zalegającym izbę dostrzegł
 twarz znajomą. Był to faktor od koni, z którym spotkali
 się kilkakrotnie na jarmarkach. Temu jegomości objawił
 Berek, jakie mu są potrzebne informacje.

Faktor wysłuchał pilnie, kiwnął kilkakrotnie głową,
 a potem udał się w sam kąt stancyi, i przyprowadził mło-
 dego żydka, w dość krótkim paltocie i okrągłym kapelusiku

na głowie. Poczem, wszyscy trzej zasiedli przy oddzielnym
 stoliku i przy kufelku piwa półgłosem prowadzili rozmowę.

Rozumie się, że naprzód ułożyli się, ile ma dostać fak-
 tor za to, że znalazł porządnego informatora, i w jaki spo-
 sób wynagrodzone zostaną informacje. Po dość żwawym
 targu, przyszło jednak do porozumienia. Berek obrzucił mło-
 dego żydka gradem lakonicznych zapytań, na które również
 lakoniczne otrzymywał odpowiedzi.

Widocznie, że odpowiedzi te bardzo musiały przypa-
 dać Berkowi do gustu, gdyż oprócz umówionego honorarium,
 kupił jeszcze swym towarzysiom po kufelku piwa, i wyszedł
 z szynkowni, uradowany, rozpromieniony nadzieją.

Teraz już wiedział, czego ma się trzymać, i jak z no-
 wym dziedzicem mówić, poznał albowiem dokładnie jego
 przeszłość, stan zamożności, stosunki rodzinne, charakter,
 usposobienie, i siedł z tem przekonaniem, że nie będzie
 targował kota w worku.

Niezadługo Berek znalazł się na jednej z pryncypal-
 nych ulic miasta, odszukał kamienicę, i po marmurowych
 schodach dostał się na pierwsze piętro.

Tu na drzwiach rzeźbionych bogato, przybita była
 błyszcząca metalowa tabliczka, z napisem: „Samuel Stein“.

Berek przekonał się więc, że pod względem adresu,
 informacja, udzielona przez młodego żydka, odznaczała się
 najdokładniejszą ścisłością.

Berek starannie buty o słomiankę wytarł, brodę kil-
 kakrotnie przygładził, i nieśmiało za dzwonek pociągnął.

W drzwiach ukazał się po chwili wygalonowany lokaj
 w liberyi.

Zobaczywszy Berka, krzyknął na niego ostro.

— Czego? tu nie puszczają handlarzy...

— Przepraszam bardzo wielmożnego pana nacielnika,
 mówił kłaniając się aż do ziemi Berek, niech wielmożny
 pan sobie nie gniewa, bo ja nie jestem żaden handlarz, tyl-
 ko przyjechałem od bardzo dalekie okolice ..

— No to gadaj, łapserdaku, czego chcesz, i wynoś się
 do kroć sto tysięcy!

Berek jeszcze niżej się uklonił.

— Przez urazy godne osobe wielmożnego pana, ja
 mam interes do jaśnie pana Samuel Stein, bardzo gwał-
 townie, co potrzebuje sobie z niego pogadać...

— Patrzcie-no — a cóżes ty za jeden?

— Ja jestem główny pachciarz z dobrów jasnego pa-
 na Steina, co un siebie niedawno kupiał na licytacye i co
 ma tam sobie ze swoje godne familje psijechać, i na za-
 mieszkanie w tych pałaców sobie obszedlić.

— A to zapewne ze Stasina?

— Akuratnie ze Staszyna, ja nazywam sobie Berek
 Sciupak, i jestem znany pomiędzy wszystkie szlachte i hra-
 bie, co uni są w całego naszego powiatu.

— No, kiedy tak, to poczekaj tu trochę, zamelduję cię
 panu, tylko nie ukradnij tu czego przez ten czas.

— Pfe! za co pan takie paskudne słowo powiada? co
 to ja mam być złodziej? czy co?

— Ja tam nie wiem, czy ty taki, czy inny, siedź i
 czekaj.

